PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 22 de outubro de 2025.

Oficio n° 13620/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 697/2025

Senhor Presidente,

Em aten¢@o ao Requerimento n? 697/2025, de autoria do Nobre Vereador Cabo Cassol, encaminhado pelo
Oficio n? 1398/2025-GP, de 10 de outubro de 2025, dessa Casa de Leis, sobre a prestagdo de contas da emenda
impositiva 75/2023, remetemos a manifestacdo da Secretaria Municipal de Finangas e Or¢amento, por meio do
Memorando n? 77502, de 20 de outubro de 2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor

PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU — PR
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana

&.« www.pmfi.pr.gov.br

FOZ DO IGUACU

Al

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMFO / DIGO - DIRETORIA DE GESTAO OR(;AMENTARIA Data: 20/10/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario: MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 77502/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 697/2025

A Divisdo de Controle e Monitoramento dos Requerimentos Legislativos - DVCMR,

Diretoria de Administragdo - DIAD,

Em atencdo ao Memorando Interno N°. 75.991/2025/SMAD/DIAD/DVCMR, contendo, como
anexo, o Requerimento N° 697/2025, de autoria do Vereador Cabo Cassol, requerendo o
Processo de Prestagao de Contas da Emenda Impositiva n°. 75/2023, cujo valor corresponde a R$
10.000,00 (dez mil reais).

Informo que a emenda foi executada através do empenho n°. 10.756/2024.
Em anexo:
- nota de empenho 10.756/2024;

- print da tela do site do TCE/PR ref. ao Processo de Prestacdo de Contas.

Cordialmente,
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

Despesa Orcamentaria N° 10.756 / 2024 Data: 16/05/2024 Pagina: 1 de 2

APMF ESC. MUN. PRINCESA ISABEL
APMF ESC. MUN. PRINCESA ISABEL

Razao Social :

Nome Fantasia :

Enderego : VL ARROIO DOURADO,KM 13
Bairro : ARROIO DOURADO
CEP: 85853000 FOZ DO IGUAGU-PR
CNPJ/CPF:  01369039000143
Email :
Banco: Agéncia: Conta Corrente:

001 - BANCO DO BRASIL S.A.
001 - BANCO DO BRASIL S.A.
001 - BANCO DO BRASIL S.A.

0140-6 - BANCO DO BRASIL
0140-6 - BANCO DO BRASIL
0140-6 - CENTRO

118409-1 - 27/2024
118410-5 - 28/2024
70862-3 - APMF ESC. MUN.

PRINCESA ISABEL

Orgéo:| 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAGAO
Unidade: | 02 - DIRETORIA DE ENSINO FUNDAMENTAL

Proj. Atividade: [ 1422 - REPASSE A ASSOCIAGOES PARA APLICAGAO NO ENSINO FUNDAMENTAL - EXECUGAO
OBRIGATORIA

4450420300 - INSTITUIGOES DE CARATER EDUCACIONAL

Fonte:| 1.103 - 5% Sobre Transferéncias Constitucionais -FUNDEB - Exercicio Corrente

Nat. Despesa:

Resumo da Despesa

Vir. Despesa VIr. Estornado | Vir. Rev. Estor. | Vir.Liquidado VIr. Consgdo Est. Consig. Sld. a Liqdar VIr. Pago Sld.a Pg Lqdo | Sdo.a Pgr Desp =
10.000,00 153,00 0,00 9.847,00] 0,00 0,00 0,00 9.847,00 0,00 0,00 _—
Recurso:| EDUCAGAO 5% SOBRE TRANSFERENCIAS CONSTITUCIONAIS - Sicta. Empenho; 44572024 -1
Licitagao: Data Licitagao:|
Contrato: Valor: 0,00 Data;|
Aditivo: Valor: 0,00 Data:
Condigéo Pagto:| 05 (cinco) dias Uteis Prazo de Etrga.: |01 ano
Destino:| Repasse de recursos para APMF da Escola Municipal Princesa Isabel, conforme termo de colaboragdo 028/2024, SIT 64810, para
aquisicao de mobiliarios, equipamentos e materiais de consumo. Relativo a Emenda Parlamentar de Execugao Obrigatdria 75/2023.
Dados bancarios: BB - AG: 0140-6 - C/C 118.410-5.
Movimentagoes
Movimentacéo | Seq. | Data Mov. |Histérico Descritivo | VIr. Est. Cons| VIr. Retencdo Valor
Estorno de Empenho 1 19/09/2024 Estorno referente devolugio de recursos repassados 153,00
através de subvengéo do Termo de Fomento n°® 28/2024-
empenhados sob n° 10756/2024. Rendimentos R$ 8,53.
Liquidagao 1 27/05/2024  Liquidagdo em resposta ao MI 28671/2024 - SMED/DIAE - 10.000,00 °
SIT 64810 3
o)
Documento Fiscal g
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor| 8
Termo de Convénio 1075601 1 27/05/2024 29/05/2024 10.000,00 g
Estorno de Liquidagao 1 19/09/2024  Estorno referente devolugéo de recursos 153,00 “E
repassados através de subvengao do Termo de L cg%
Fomento g g
n° 28/2024- empenhados sob n° 10756/2024. g g
Rendimentos R$ 8,53. g b1
Documento Fiscal 3 8
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor E ‘©
Termo de Convénio 1075601 1 27/05/2024 29/05/2024 153,00 g ~‘(\Il_
— N
Ordem de Pagamento 7756 28/05/2024 Autorizagdo para pagamento 10.000,00 © 8
o b
Documento Fiscal © g
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor @
Termo de Convénio 1075601 1 27/05/2024 29/05/2024 10.000,00 — OI
Pagamento 1 28/05/2024 Autorizagdo para pagamento 0,00 10.000,00 %
N
Conta Corrente do Pagamento Documento Financeiro g'g
—_—
——
C:\inetpub\wwwroot\giig\reports\relatorios\Despesa\RelDspExtratoDespesaOrcamentaria.rpt segunda-feira, 20 de outubro de 2025 S
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PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU
CNPJ: 76.206.606.0001-40

PC, GETULIO VARGAS, N° 280 - CENTRO FOZ DO IGUAGU - PR
http://www.pmfi.pr.gov.br - pmfi@pmfi.pr.gov.br

Despbesa Orcamentaria N° 10.756 / 2024 Data: 16/05/2024 Pagina: 2 de 2
Conta Contabil 1 Conta Corrente -Tipo | Numero | Data
1111119290000000000 BANCO DO BRASIL C/C 14.887-3 - EDUCACAO 5% (103) - 14887 Borderd 05607 28/05/2024
Documento Fiscal
Tipo Numero Série Data Vencimento Valor|
Termo de Convénio 1075601 1 27/05/2024 29/05/2024 10.000,00
Estorno de Pagamento 1 19/09/2024  Estorno referente devolugédo de recursos 0,00 153,00
repassados através de subvengdo do Termo de
Fomento
n° 28/2024- empenhados sob n° 10756/2024.
Rendimentos R$ 8,53.
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P TCEPR

SIT - Sistema Integrado de Transferéncias
Inicio Nova Transferémca Importac3o Relatérios Sair

Namers SIT 64810 — TERMO DE FOMENTO 028/2024 Concedente PM FOZ DO IGUACU Temador AN SMPI FOZ DO IGUACU
Sfuacic Finalizads com dispansa de autuacio

Informacdes Gerais &

i

Data de Registro no SIT 13/05/2024
Namero SIT 52810
Tipo Insbruments Termo de Formento
Huamero do Insbrumento 028
Sitsacio Ateal Finalzada com disprsa de autsagio
Concedente wyN3CERI0 DE FOZ DO IGUAQU

Tomadee apy DA ESOOLA MUNICIPAL SRINCESA ISABEL DE FOZ DO 3GUACU
Aso 2024

Data Celebragdo 03/05/2024
Data Inicio Vigéaca 13/05/2024

Data Fam vigénca 31/06/2024 Datz Fim Vigéncia sem Aditive  31/06/202¢
Data Insicio Execacio 13/05/2024
Data Fim Execucio 31/08/2024 Datz Fim Execucdo sem Aditive  31/06/2024

Pariodico de Publicacie 4,363
Data Publicacie 10/05/2024
Atvidade Principal da TransferSaca Ensino Fundamental
Objete Aqusico d= mobiirio e equipamentcs

Valor do Repasse Atual 10.000,00 Valor do Repasse Iniciad 10.000.00
Valor Contrapartida Abeal 4,00 Valor Costrapartida Inicial 0.00
Rendimento Finascero Atual g.00 Rendimento Financeiro Inicial 0,00
Valor Total Transferfaca 10.000,9¢ Valor Total Transf. Inicial 10.030.00

Identificacio do Responsavel Pela Fiscalizacso &3 Transferéncia no Concedente

CPF 008.626.083-88
Nome ELIANE CARNEIRO DE BARROS
Cargo SROFESSORA DE SDUCACAO INFANTIL ID

O

Dades Bancarios
’Dﬂ-;hﬂl Bamco § - BANCO DO BRASIL S.A.
Aplcagdes AgSnciz 0.140-6 Conta Corrente  118.410-5
¥ Saido Bancario
Chamamento Pablico

Procediments Smends Parlamentar (L= 13.015/14)
» UGT da Jomadar Namero 075
» Fechar Bimesties Ano 2023
Datz Publicacdo 31/12/2023
» Resumo Financewn
» Documentos Anexos Consulta 20 Conselbo de Politica Pablica
e - |
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Nudmero: 77.502/2025
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 697/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=df1829bb-65e0-4d68-a1e3-f24e6d42ecdc
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cédigo para verificagao:
df1829bb-65e0-4d68-a1e3-f24e6d42ec4c

Hash do Documento

B81830A6669149053290F1522B6D9EESF239CEE887D7F05E1141F1B2619706E0

Anexos

REQ 697 EMENDA 75_2023.pdf - 8991d32e-b205-4731-94bc-136b33233e7f
EMPENHO 10756_2024.pdf - 9b220f30-0783-442e-ab4b-486f71911c13
PRESTACAO.CONTAS TCE_PR REF EMENDA 75_2023.pdf - 7¢663853-7bec-46fa-a23c-2b947adc7131

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/10/2025 é(sao) :

DARLEI FINKLER (Signatario) - CPF: ***44755904** em 20/10/2025 10:28:12 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

EDUARDO CASTANHEIRA GARRIDO ALVES (Signatario) - CPF: ***17015768** em 20/10/2025
17:29:28 - OK
Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizagdo do meio eletronico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgdos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 13.620/2025
Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 697/2025

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=e15a41f3-2390-452d-adf2-cfc5¢c1760aa8
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
e15a41f3-2390-452d-adf2-cfc5¢1760aa8

Hash do Documento

BCF9F4A8CD6381EC5845FF1C8E19CDFE9007D67EC33E54D78F5E3DD6455EFA05

Anexos
REQ 697-2025.pdf - c0f4a48b-e5b5-45¢c5-9679-44f6534469b6

RESPOSTA REQ 697-2025 - MEMORANDO INTERNO- N° 77502-2025 - SMFO.pdf -
907618f8-1203-4363-b019-ab2¢c9c89c9fd

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 31/10/2025 é(sao) :

JOAQUIM SILVA E LUNA (Signatério) - CPF: ***86476734** em 24/10/2025 14:02:01 - OK
Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrénico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n° 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no
ambito dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.






